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تغییر می پذیــرد؛ امری کــه در جای خــود محتاج مطالعه اســت. 
این کــه عالمی نامــدار همچــون ابن تیمیــه)د 728 ق( به ســبب 
مخالفتش بــا رواج زیارات به زنــدان می افتد و تا زمــان مرگ از آن 
خارج نمی گردد32 بیش از هرچیز نشــان می دهــد که نفی زیارت، 
چه اندازه امنیــت روانی باورمنــدان به آن را به خطــر می انداخته، 
آن ســان که قدرت سیاســی، برای جلب اعتماد عمومــی، خود را 

ملزم  دیده است که با مخالفان آن مقابله کند.

 
جغرافیای فرهنگی زیارت

در تقســیم بندی موضوعــی، علــم جغرافیــا بــه دو شــاخۀ اصلــی 
جغرافیای طبیعی و جغرافیای انسانی تقسیم شده است. جغرافیای 
فرهنگی یکی از شاخه های اصلی و نظام مند جغرافیای انسانی است 
که تفاوت ها و تغییرات فضایی مکانی را مطالعه می کند که در طول 
زمان شکل می گیرند و در ارتباط با مقوله و پدیده های فرهنگ معنا 
می یابند. به عبارتی جغرافیای فرهنگی به مسئلۀ فرهنگ در ارتباط 
با مکان و فضا توجه نشــان می دهد. در واقع همان طور که شرایط 
اقلیمی و جغرافیایی بر رفتارهای فرهنگی، آداب و رسوم و اخلاقیات 
افراد، گروه هــا و فرهنگ ها تأثیــر می گذارد، فرهنــگ و پدیده های 
فرهنگی بر بافت و مکان نیز مؤثر است. بنابراین جغرافیای فرهنگی 
از چگونگی و رابطۀ دوسویۀ حیات فرهنگ های مختلف در اوضاع 
جغرافیایی گوناگون سخن می گوید. لذا جغرافیای فرهنگی زیارت، 
با توجه به کارکردهای زیارت ازجمله آرامش روانی و فردی برای زائر 
و مجاور، تربیت انســانی، امنیت اجتماعی، حفــظ و تداوم هویت 
فرهنگی، ایجاد پایگاه اجتماعی، تعامل و ارتباطات انسانی و عمران 
و آبادانی، وجــوه فرهنگ مادی را با تجلیــات فرهنگ معنوی زیارت 
پیوند می زند و چگونگی گســترش نقش زیــارت را به عنوان پدیدۀ 
فرهنگی در شــناخت مفهوم فضا و مکان مدنظر قــرار می دهد. به 
سخن دیگر جغرافیای فرهنگی زیارت، تعامل پدیدۀ زیارت با محیط 
پیرامونی خود را توصیــف و تحلیل می کند که حاصــل آن می تواند 
شــکل گیری الگوهــای فضایــی بــا شــکل خاصــی از پراکندگی ها، 
همگرایی ها، واگرایی هــا، تفاوت ها و تشــابهات فرهنگی در مکان 
مشــخص و در قالب های عینی و ملموس باشــد. نهایتاً جغرافیای 
فرهنگی زیارت بــه تأثیر مؤلفۀ زیــارت بر چشــم اندازها و نمودهای 
عینی آن و هماهنگی میان حوزۀ معنایی با حــوزۀ نمادین زیارت در 

یک منطقه می پردازد. 

 
پی نوشت

1.  محمدبن یعقوب کلینی، الکافی، دار الکتب الاسلامیة، تهران، 1407ق ،ج 

4، ص 565.

2.  علی بن الحسین ابن عســاکر،  تاریخ مدینة دمشق، دارالفکر للطباعة، 

بی جا، بی تا ، ج2، ص 334.  

3.  همــان، ج4، 560؛ نیــز ن.ک: جمعــی از محققــان، فقــه الرضــا)ع(، 

مؤسسة النشر الاسلامی، قم، 1406ق ، ص160.

4.  برای نمونه، ن.ک: یاقــوت بن عبدالله یاقوت حمــوی،  معجم البلدان، 

دارالاحیاء التراث العربی، بیروت، بی تا ، ج 5، ص 142.

5.  حافظ ســلیمان بن احمــد طبرانــی، المعجــم الاوســط، دارالحرمین، 

1415ق ، ج 7، ص 110.

شماره دوم 135مرداد و شهریور 1402

الهیات زیارت


